11 Ó molillones, que sobresalian de la pared del templo y de los estribos, en donde descensaban las cabezas de las vigas de los solados, sin tocar en la pared del templo.

12 Para una escalera de caracol, por donde se subía á todos estos altos. Se debe entender, que á los dos lados del templo hacia su puerta ó entrada estaban estas escaleras, una al Septentrion, y otra al Meridion, con su puerta correspondiente, v. 11.

13 Á las estancias ó cuartos del segundo y tercer alto, que servían para habitación de los sacerdotes.

14 Porque el grueso de las paredes iba disminuyendo un codo en cada cuerpo.

15 Desde las cámaras del primer suelo hasta las del tercero.

16 El Hebréo: *Los cienientos de las cámaras*; y de aquí se expone comunmente este lugar obscurísimo. Observé la medida de las cámaras mas altas, ó de la tercera estancia, y hallé que el pavimento ó solado tenia seis codos en cuadro.

17 El grueso de la pared exterior que miraba al patio de los tres planos de estancias, que habia á los lados del templo, era de cinco codos.

18 Y el templo estaba ceñido ó rodeado de todos estos edificios. El Hebréo: *Y lo que quedaba de las cámaras de la casa por dentro*; y el espacio que quedaba entre las cámaras y la pared del templo, era tambien de cinco codos.

19 MS. 6. *De los condesijos.* Y entre las cámaras del pórtico de los sacerdotes, y las que estaban al rededor del templo, habia un espacio desocupado de veinte codos, que daba vuelta á todo el templo.

gintú cubitorum in circuitu domús undique.

11. Et ostium lateris ad orationem: ostium unum ad viam Aquilonis, et ostium unum ad viam Australem: et latitudinem loci ad orationem, quinque cubitorum in circuitu.

12. Et aedificium, quod erat separatum, versumque ad viam respicientem ad mare, latitudinis septuaginta cubitorum. Parietes autem aedificii, quinque cubitorum latitudinis per circuitum: et longitudo ejus novaginta cubitorum.

13. Et mensus est domús longitudinem, centum cubitorum: et quod separatum erat aedificium, et parietes ejus, longitudinis centum cubitorum.

14. Latitudo autem ante faciem domús: et ejus, quod erat separatum contra Orientem, centum cubitorum.

15. Et mensus est longitudinem aedificii contra faciem ejus, quod erat separatum ad dorsum: ethecas ex utraque parte centum cubitorum: et templum interius, et vestibula atrii.

16. Limina, et fenestras obliquas, et ethecas in circuitu per tres partes, contra uniuscujusque limen, stratumque ligno per gyrum in circuitu: terra autem usque ad fenestras, et fenestras clausae super ostia.